
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
 

 

OGGETTO:   Acquisto in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
36/2023 di nr.1 DAE e nr. 1 ASPIRATORE da destinare all’Ambulatorio Chirurgico dei 
linfatici dell’Ospedale San Bartolomeo di Sarzana. 

                       CIG: BA94FF309C      
 CIG: BA95075BE0 

 
 

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI,  
GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE AREA 5 

 
Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

 

Vista la L.R. n. 18 del 12.12.2025 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario Regionale e modifica 

all'articolo 29 della Legge Regionale 7 novembre 2013, n. 33 (disciplina del sistema di trasporto 

pubblico regionale e locale e del piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti)”; 

 

Richiamata la  deliberazione del Direttore Generale di ATS Liguria n. 5 del 02/01/2026 ad oggetto 

“Assetto organizzativo e gestionale transitorio, a decorrere dall’1.1.2026, nella more della 

ridefinizione organizzativa aziendale, di cui alla L.R. n. 18 del 12.12.2025” con la quale si prende atto 

di garantire la continuità gestionale e l’erogazione dei servizi essenziali, nelle more della  

ridefinizione organizzativa aziendale di cui alla richiamata L.R. n. 18 del 12.12.2025, anche a 

conferma e ratifica di quanto posto in essere dalle disciolte Aziende Sociosanitarie Territoriali e da 

Liguria Salute; 

 

Viste le note n. 11249 del 13.01.2026, n. 24183 del 21.01.2026, n. 37345 del 29.01.2026 e n. 52083 

del 9.02.2026 di ATS Liguria che individuano le deleghe assegnate ai Coordinatori di Area; 

 

Vista la successiva nota n. 52728 del 9.02.2026, con la quale sono state specificate dal Coordinatore 

di Area Ligure Salute le funzioni che rientrano nella sfera di competenza dei Direttori di Struttura 

Complessa di Area; 

 

Visti: 

 

- il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

Determinazione 0000270//2026 del 03/03/2026 Pagina 1 di 5



 

2 

 

- l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di servizi e 

forniture il cui valore sia inferiore a 140.000,00 € la Stazione Appaltante può procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 

Richiamata: 

 

- la Determinazione Dirigenziale n. 117/2026 avente ad oggetto: Assunzione di impegno di spesa per 

acquisto di attrezzature sanitarie, arredi sanitari e non, presidi, materiale sanitario e non, materiale di 

cancelleria e test psicometrici, non contenuti all’interno delle gare aggiudicate e di importo inferiore a 

5.000,00 €; 

 

Premesso che: 

 

- con Protocollo n. 01/2026 Ing. Clinica è pervenuta, da parte del Responsabile della S.S. Chirurgia 

dei Linfatici, richiesta urgente di acquisto di nr. 1 Aspiratore chirurgico e di nr. 1 Defibrillatore 

semiautomatico, necessari all’allestimento del carrello delle emergenze, ai fini dell’adeguamento 

ai criteri di autorizzazione DGR 944/2018 (Requisiti ambulatorio chirurgico); 

- la richiesta è stata autorizzata dalla S.C. Ingegneria Clinica, che ha altresì valutato che le 

caratteristiche delle apparecchiature richieste risultano essere del tutto compatibili con quelle 

delle apparecchiature da destinarsi alle CDC e ODC aziendali in corso di allestimento, per le 

quali sono in corso procedure di acquisto; 

- in data 13/02/2026 sono state  inviate, tramite PEC richieste di preventivo agli Operatori 

Economici EMAC Srl, CFS Apparecchi Medicali e RAM Apparecchi Elettromedicali, per chiedere 

preventivo per la fornitura di aspiratori chirurgici, ed è stata avviata procedura su Sintel per la 

fornitura di nr. 5 DAE; 

- agli Operatori Economici interpellati è stato richiesto di mantenere la stessa quotazione 

economica per l’aspiratore ed il DAE necessari all’Ambulatorio chirurgia linfatici, ottenendo 

riscontro positivo; 

 

Dato atto che il RUP della procedura è individuato nel Dott. Marco LUGLI, Direttore S.C. 

Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale, ed il DEC è individuato nel 

Responsabile della S.S. Chirurgia dei Linfatici, Dott. Costantino Eretta; 

 

Rilevato che: 

 

- in data 13/02/2026 l’Operatore Economico RAM APPARECCHI MEDICALI SRL ha presentato 

preventivo di spesa per la fornitura di nr. 5 aspiratori chirurgici a batteria, modello New Askir con 

vaso riutilizzabile e sacca monouso Flovac da 1000 ml; 

 

- verificata la correttezza della documentazione amministrativa, la documentazione tecnica è stata 

inviata al Direttore della S.C. Ingegneria Clinica di Area 5 per le valutazioni di merito; 

 

- in data 23/02/2026 è pervenuto alla scrivente Struttura, verbale di valutazione e di dichiarazione 

di idoneità del prodotto offerto, tenuto conto delle caratteristiche proposte, prezzo e tempi di 

consegna in linea con le necessità aziendali; 

 

- entro il termine di stabilito per la presentazione del preventivo su Sintel, EMAC Srl ha presentato 

quotazione economica; 

 

Determinazione 0000270//2026 del 03/03/2026 Pagina 2 di 5



 

3 

 

- il RUP della procedura e i suoi collaboratori hanno verificato la correttezza della documentazione 

amministrativa presentata e proceduto ad inviare la documentazione tecnica depositata all’interno 

della procedura al Direttore della S. C. Ingegneria Clinica di Area 5 per le valutazioni di merito; 

 

- in data 18/02/2026  è pervenuto alla scrivente Struttura, verbale di valutazione e di dichiarazione 

di idoneità del prodotto offerto tenuto conto delle caratteristiche proposte, prezzo e tempi di 

consegna in linea con le necessità aziendali; 

 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. 

Lgs. 36/2023, la fornitura in acquisto di n° 1 Defibrillatore semiautomatico Modello Heartstart FRX 

all’Operatore economico EMAC Srl, con sede in Milano, Via Larga n° 23, P. IVA 0112099010, per 

un importo di € 1.100,00 (oltre IVA 22%) e di n. 1 Aspiratore chirurgico New Askir 36BR a batterie 

all’Operatore Economico RAM Apparecchi Medicali SRL, con sede a Genova, in Via Casaregis 

19, 16129 Genova, C.F./P. IVA 01769610997, per un importo di € 416,00 (oltre IVA 5%); 

 

Attestata, con l'apposizione del visto da parte del Direttore della S.C., la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza, da parte di quest'ultimo, di 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 6, 
comma 2, e 13, comma 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ss.mm.ii. (“Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”);  
 

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. Lgs. 36/2023, la fornitura di nr. 1 

DAE e di nr. 1 Aspiratore Chirurgico, da destinare all’Ambulatorio Chirurgia Linfatici 
dell’Ospedale San Bartolomeo di Sarzana ai seguenti Operatori Economici: 
 
EMAC SRL con sede in Milano, Via Larga n° 23, P. IVA 0112099010 (DAE); 
RAM APPARECCHI MEDICALI SRL, con sede in Genova, Via Casaregis 19/25r, P. IVA 
01769610997 (Aspiratore); 
 

2. di dare atto che per il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
complessivamente in € 1.516,00 Iva esclusa per un totale di € 1.778,80 Iva compresa, è stata 
assunta apposita imputazione contabile da parte della S.C. Gestione Risorse Economiche e 
Finanziarie di Area 5;   

 

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 

1.778,80 hanno la seguente: 

 
IMPUTAZIONE CONTABILE 

 Codice verifica contabile: 
 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

 2026 010020005 2026/305/1 € 1.778,80 

 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile, 

potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di 

contabilizzazione;  

Determinazione 0000270//2026 del 03/03/2026 Pagina 3 di 5



 

4 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S. C. Affari Generali e Legali di Area 5, 

per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

6.  di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 

Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di Area 5. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Marco Lugli) 

 
 
 

 
 

Firmato digitalmente  
IL DIRETTORE. S.C. . PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO 

ECONOMALE AREA 5       
(Dott. Marco LUGLI) 

 
                                                                                                    

Firmato digitalmente e visto per la registrazione contabile 
 

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE AREA 5  

(Dott. Luca RICCIARDI) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 

⁪□ è 

⁪x non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali Area 5 attesta che la presente determinazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

Determinazione 0000270//2026 del 03/03/2026 Pagina 4 di 5



13-6F-77-61-04-85-22-00-86-F8-45-CA-FE-29-9A-26-6E-6C-6D-D7

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 03/03/2026 09:47:53

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 02/03/2026 13:02:00

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000270//2026 del 03/03/2026 Pagina 5 di 5


